---

<sup>1111</sup> Paragraphe 1 de l'observation: "Vir uxore lethaliter decumbente ; de bonis suis testamentum facere non potest, liberorum praejudicio, ita tamen ut inter eos disponendo, in unum plus, alteri minus, ex iis transferre possit. *Hoc art. 6. Pax de Waroux, dicta Lex nova anni 1355. Attest. Regestis DD. Scab. Leod. inserta anno 1622. 16. Septembris. Moderatio dictae pacis anno 1386. sub Arnolde de Horne, art. 19. & Pauvillart art. 60.*"

<sup>1112</sup> Paragraphe 2 de l'observation: "Imo nec inter vivos, conjuge lethaliter aegrâ, de bonis suis disponere potest, nisi ad dissolvendum aes commune, ac proprii corporis, vel carceris necessitatem : *d. Moderatio pacis de Waroux : & Attest. anni 1622. 26 Sept. DE MEAN in Epit. Consuet. tit. des transports & œuvres de Loy, art. 30. Obs. meâ feud. 35. num. 6. & obs. meae ad cap. I. art. 1. num. 27. De vir. & uxor. ac eorum liber. mors enim imminens, ex morbo lethali uxoris, facit ut dispositio extra casum propriae necessitatis, aut communis conjugum utilitatis, vel rem liberorum a marito facta, in fraudem eorum videatur, quibus morte uxoris, eorum matris, ex consuetudine Leodiensi, bona quoad proprietatem afficiuntur, extra dispositionem mariti, eorum patris, tum futura: argumento eorum quae tradunt Chassan. ad Consuet. Burgund. Rub. Des gens mariez §.3. In verbis: Des heritages acquis, num. 2. Peck. De testam. Conjug. lib. 2. cap. 7.*"

femme<sup>1113</sup>. Néanmoins, en ce cas, il doit laisser la légitime aux enfants. Dans tous les cas, le mari ne peut pas porter préjudice au droit de *connubium* accordé par la loi à l'époux survivant et qui consiste en l'usufruit des biens immeubles et en la pleine propriété des biens meubles<sup>1114</sup>. Méan justifie cela par le fait que la seule volonté du mari ne peut pas porter atteinte à un droit accordé par la loi. Néanmoins, si l'épouse est d'accord, le mari peut par testament déroger au droit de *connubium*. On finira l'analyse de l'observation 84 en mentionnant que, à propos du fait qu'on ne peut porter préjudice au droit de *connubium* bénéficiant à l'époux survivant, Charles de Méan cite Schurff, qui est un auteur non repris dans la liste des auteurs opérée par Mathieu Gordinne. Il s'agit en l'occurrence de Hieronymus Schurff (1481-1554)<sup>1115</sup>.

---

<sup>1113</sup> Paragraphe 3 de l'observation: "Cum igitur moribus Leodiensium, uxore ad mortem aegrotante, maritus disponendi facultatem non habeat, nisi inter liberos, vel extra eum casum, ob propriam, vel communem conjugum necessitatem, in extraneos; *dicta Moderatio Pacis de Waroux hoc art. 6. & art. 30. cap. Des transports & œuvres de Loy*, satis aperte innuitur, uxore non aegrotante, lethaliter, sed valente, marito testamenti factionem esse ad disponendum de bonis suis, & uxoris (nisi pacto aliter cautum sit) in extraneos, inconsultâ uxore: *Paces supra allegatae, Pauvillart art. 60. Attest. Scab. Leod. penul. Feb. 1604. 15. Feb. 1612. 2. & 16. Mart. 1622. & 20. Jan. 1645. salvâ tamen liberis legitimâ: L. Omnimodo 30. C. De inoffic. testam. L. Si Pater, 2. L. si totas, 5. De inoffic. donat. exceptio enim firmat regulam, in casibus non exceptis; & dominium, atque facultas disponendi, jure connubii marito attributa, & casu morbi lethalis uxoris suae restricta, extra hunc casum effectum habere debent: nec interest, quod maritus inconsultâ uxore, de bonis in matrimonium illatis, & constante eo possessis, testamento disponere non valeat: DE MEAN *infra cap. De success. intest. art. 14. & art. I. cap. De vir & uxor. ac eorum liber. & ibi Observationes meae ad d. art. I. num. 32. & seq. Obser. meâ feud. 35. per tot.* Id enim non existentibus liberis obtinet, ob rationes locis praecitatis a me allegatas."*

<sup>1114</sup> Paragraphe 4 de l'observation: "At existentibus liberis, nihil vetat quo minus Parens, usque ad legitimam liberorum, testamento, inconsultâ uxore, de bonis immobilibus disponat, salvo uxori in immobilibus usufructu, & exceptâ eidem mobilium haereditate; quae etsi inter vivos, jure mariti, per alienationes auferre possit, testamento, nisi eâdem consentiente, non potest. Sicut enim non existentibus liberis, jure connubii omnia bona tam mobilia, quam immobilia, uxori per mortem mariti acquiruntur; atque hic, istud jus connubii, illi auferre nequit; ita existentibus liberis, soluto morte mariti matrimonio, uxori lex intestati usumfructum bonorum immobilium, & mobilium dominium, exclusis liberis defert, quod jus connubii, hoc ultimo casu, non magis quam primo, maritus eripere potest: beneficium enim a lege datum, non potest a testatore derogari. *Authent. hoc. locum. C. si secund. nupt. Novel. de nupt. 22. §. Si autem, 33. Jas. in Authent. Praeterea: C. Unde vir & uxor, num. 18. Wesemb. ad tit. D. De testam. num. 12. & tit. Unde vir & uxor, num. 3. Schned. ad §. Non solum. Instit. de legat. Schurff Consil. 86. Cent. I. obs. mea feud. 35. num. 11.* Nam hic immobilium usufructus, & mobilium dominium, est instar legitimae portionis, a statuto uxori attributae, quae consequenter illi auferri non potest a marito, ob rationes supra allegatas; & insuper, ne ususfructus immobilium, & mobilia consuetudine Leodiensi superstiti conjugum debita, diverso jure censeantur in marito, quam in uxore, cum illi non nisi ipso consentiente, eripi possint, nex uxori, eâdem ratione correlativorum eripi testamento debeant, non obstante eo, quod bonorum constante matrimonio possessorum, maritus actu dominus sit: si enim actu ipse dominium habet, uxor habitu domina est, constante connubio, quo soluto dominium exit in actum, commodo uxoris superstitis. *Attest. DD. Scab. Leod. an. 1622. 16. Sept. Peck. De testam. Conjug. lib. 2. cap. I. num. 2. Molinaeus ad Consuet. Paris. §. 37. in novis num. 2. Gloss. I. in verbis, Se marie. neque concessâ marito dispositione liberâ, inter vivos, seu in vita, art. I. supra cap. I. Des gens mariez, & de leurs enfans, comprehendi potest testamenti factio; seu facultas testandi, uxoris praejudicio. Tessaur. decis. 209. per tot. & maxime in fin. ubi refert ita decisum in Senatu. Obser. mea feud. 35. num. 8. & seq. & obs. mea ad cap. I. art. I. num. 27. & 28. De viro & uxore, ac eor. liber."*

## **Sous-section 8: Analyse de l'observation 85**